1

2 0 2 5 年 1 1 月 2 7 日

各位

新潟市南区清水 4501番地 1

株 式 会 社 コ メ リ

～持続可能な農業生産のイノベーションを目指して～

北びわこ農業協同組合（滋賀県）との

協業に向けた協議開始のお知らせ

株式会社コメリ（本社：新潟県新潟市、代表取締役社長：捧雄一郎、以下「コメリ」）

は、北びわこ農業協同組合（本店：滋賀県長浜市湖北町速水２７２１番地、代表理事理

事長：前川健悟、以下「ＪＡ北びわこ」）と、協業に向けた具体的な協議を開始するこ

とといたしましたのでお知らせします。なお、これにより、協業を行っている農業協同

組合は６組合、協議中の農業協同組合は３組合（沖縄県農業協同組合、秋田おばこ農業

協同組合、北びわこ農業協同組合）となります。

１.協議開始の理由

コメリは、46都道府県の 1,227店舗（2025年 11月 27日現在）のネットワークを

活かし、農業者の利便性向上を図り農業振興に努めるとともに、出店地域の皆様の仕

事や生活のインフラとしての役割を果たすべく取り組んでおります。

食料・農業・農村を取り巻く環境は、気候変動等による栽培適地の変化、自然災害

の増加、農業従事者の高齢化や担い手不足に加え、野生鳥獣による農作物被害や生産

資材価格の高騰等の課題を多く抱える厳しい状況であります。

今回、コメリとＪＡ北びわこの経営資源の有効活用により、これまで以上に農業者

の利便性の向上とそれぞれの収益力向上の両立ができ、農業の生産性向上と農業者支

援においてシナジーの創出が可能であると判断し、協議を開始することといたしまし

た。

２.協業実施並びに協議中のＪＡ（2025年 11月 27日時点）

協業実施中のＪＡ（６組合）

山形おきたま農業協同組合（山形県） 山梨みらい農業協同組合（山梨県）

上伊那農業協同組合（長野県） 伊勢農業協同組合（三重県）

多気郡農業協同組合（三重県） 和歌山県農業協同組合紀の里地域本部

（和歌山県）

2

協議中のＪＡ（３組合）

秋田おばこ農業協同組合（秋田県） 北びわこ農業協同組合（滋賀県）

沖縄県農業協同組合（沖縄県）

３.ＪＡ北びわこの概要

名 称 北びわこ農業協同組合

本店所在地 滋賀県長浜市湖北町速水２７２１番地

代 表 者 代表理事理事長 前川 健悟

組 合 員 数 12,600人（正組合員 4,865人、准組合員 7,735人）

構成市町村 長浜市

購買品取扱高 11億 49百万円

販売品取扱高 25億 00百万円

※出典：北びわこ農業協同組合ウェブサイト

４.協議内容

  協業に関する具体的な取り組みの内容は、以下の事項をベースに今後協議して決定

してまいります。

① それぞれの経営資源を活用した持続可能な農業生産支援モデルの構築

② 地域の農業者の利便性に資する取り組みの実施

③ 上記取り組みに資する商品およびサービスの連携

５.今後の見通し

 協業に関する具体的な取り組みの合意が整い次第、改めてお知らせいたします。

*****************************************************************************

株式会社コメリ グループ概要 （数値は連結ベースです）
・資 本 金： 188 億 02 百万円
・代 表 者： 代表取締役社長／捧 雄一郎
・出 店 地 域： 46 都道府県 1,227 店舗（2025 年 11 月 27 日時点）
・事 業 内 容： パワーおよびハード＆グリーン等のチェーンストア経営
・営 業 収 益： 3,791 億 92 百万円（2025 年３月期）
・経 常 利 益：   222 億 48 百万円（2025 年３月期）
・株 式 上 場： 東京証券取引所 プライム市場

・ お 問 合 せ 先： 株式会社コメリ 広報担当付  桑波田啓佑

           新潟県新潟市南区清水 4501-1
 Tel: 025-371-4111  Fax: 025-371-4151

https://www.komeri.bit.or.jp